
Pagina 1 di 10  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 175 Reg. Deliberazioni      N. 6792.49035/2020 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE OPERE DI 

RIPARAZIONE DELLA COPERTURA CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA "VITTORINO DA FELTRE"- CUP I69E19000900005” 
 

 

L’anno duemilaventi (2020) - addì 19 (diciannove) del mese di agosto ad ore 09:35 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Vice Sindaco:  BUVOLI GIOVANNI 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 

Assente: 
  il Sindaco: 

PALAZZI MATTIA  
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale F.F. del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO.  
 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 10  

DGC n. 175 del 19/08/2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la scuola dell’infanzia Vittorino da Feltre è ospitata presso lo stabile di Corso 
Garibaldi a Mantova e necessita di sistemazione della copertura;  
 

RICHIAMATE  

- la D.G.C. n. 271 del 18/11/2019 avente per oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022 e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2020/2022”; 

- la D.G.C. n. 300 del 04/12/2019 con cui è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-
economica dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE COPERTURA SCUOLA MATERNA 
VITTORINO DA FELTRE”, di importo complessivo pari a € 200.000,00; 

- la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022 e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 
in cui è inserito il sopracitato intervento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2020/22 – annualità 2020, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTI  
- il decreto direttoriale ministeriale del 14/01/2020 in G.U.R.I. n. 13 del 17/01/2020 recante 

assegnazione ai comuni per l’anno 2020 dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2018,  

- il decreto direttoriale  ministeriale del 30/01/2020, in particolare art. 1 comma 1 b) in cui  
sono assegnati contributi ai comuni “in materia di interventi per adeguamento e la messa 
in sicurezza delle scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale”, con  l’allegato D  con la 
misura del contributo pari a € 130.000.00 ai comuni con popolazione compresa tra 
20.001 e 50.000 abitanti per la realizzazione di investimenti destinati a opere pubbliche; 

 

ATTESO che è ricompreso nell’allegato D il Comune di Mantova con assegnazione della 
suindacata somma di € 130.000,00 quale contributo alle seguenti principali condizioni di cui agli 
artt. 1-2-3-4-5-6: 
 

- avvio dei lavori entro il 15 settembre 2020; 
- generazione del codice unico di progetto C.U.P.; 
- acquisizione del codice di gara CIG nel sistema SIMOG e pubblicazione entro il 

15/09/2020; 
- pubblicazione del contributo nel portale dell’Amministrazione in Amministrazione 

Trasparente, Opere Pubbliche; 
- effettuare il monitoraggio BDAP-MOP, monitoraggio gare di SIMOG nell’ANAC e 

trasmissionen di certificazione tramite Sistema Certificazioni Enti Locali (TBEL) nel sito 
internet Dipartimento per gli affari interni e e territoriale; 

 

VALUTATO che a seguito della valutazione del fabbisogno manutentivo degli immobili 

scolastici, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di individuare quale intervento  per 
adeguamento e la messa in sicurezza delle scuole... di cui alla’rt 1. comma 1 b), la scuola 
dell’infanzia “Vittorino da feltre” con “Opere  di riqualificazione con miglioramento sismico della 
copertura della scuola dell’infanzia ’Vittorino Da Feltre’; 
 

ATTESO che è stato generato il codice C.U.P. I69E19000900005; 
 

RICHIAMATE: 



Pagina 3 di 10  

-la derminazione n. 1048 del 20/05/2020 di affidamento dell’incarico di progettazione definitiva 
ed esecutiva a Ing. Davide Cavaglieri nell’ambito dei lavori di riqualificazione con miglioramento 
sismico della copertura della scuola dell’infanzia ’Vittorino Da Feltre’ sita in Mantova nel rispetto 
dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) di Settore di cui al Decreto 11 ottobre 2017 del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
-la determinazione n. 1563 del 17/07/2020 di affidamento delle indagini diagnostica a ditta P&P 
Consulting Engineers srl  Via Pastrengo, n. 9 24068 Seriate (BG); 
- l’accertamento di entrata n. 246/1 bilancio 2020; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo delle OPERE DI RIPARAZIONE DELLA COPERTURA 
CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA “VITTORINO DA 
FELTRE”-CUP I69E19000900005, depositato agli atti di Settore con prot. n.0055095 del 
17/08/2020 con il seguente quadro economico: 

A LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO       

A1 Lavori    €. 98.042,50   

A2 TOTALE  Lavori a base d'asta €. 98.042,50 98.042,50 

          

B ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €.     

B2 Oneri per adempimenti in materia di sicurezza €. 12.223,91   

B3 TOTALE  Somme non soggette a RIBASSO €. 12.223,91 12.223,91 

          

A+B TOTALE  LAVORAZIONI €.  110.266,41 

          

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €.     

C1 Oneri fiscali 10% sui lavori €. 11.026,64   

C2 prove e indagini IVA compresa €. 4.562,35   

C3 indagini geologiche IVA compresa €. 0,00   

C4 rilievo geometrico e del quadro fessurativo IVA compresa €. 0,00   

C5 Allacciamenti a pubblici servizi,  etc. €. 0,00   

C6 Fondo progettazione e innovazione D.Lgs 50/2016 ex art. 113 €. 2.205,33   

C7 contributo ANAC €. 0,00   

C8 Spese per accordi bonari (art. 12 D.Lgs. 50/2016) (3%) €. 0,00   

C9 spese per pubblicità €. 0,00   

C10 
Imprevisti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
comprensivi di IVA 

€. 520,07   

C11 progettazione architettonica, strutturale, D.L. €. 8.000,00   

C12 Collaudo statico   1.000,00   

C13 oneri prev 4% (su C11 e C12) €. 360,00   

C14 i.v.a. (22%) (su C11, C12 e C13) €. 2.059,20   

  TOTALE  Somme a disposizione €. 29.733,59 29.733,59 

     

  RIEPILOGO VOCI       

A LAVORI A BASE D'ASTA €. 98.042,50   

B LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €. 12.223,91   

C SOMME A DISPOSIZIONE €. 29.733,59   

     

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA esclusi interventi su orditura in legno 

strutture murarie di sottotetto 
140.000,00 

 
 
 

 

 

e composto dai seguenti elaborati: 
 



Pagina 4 di 10  

n. Titolo Descrizione 

A Rel. st.1 Relazione tecnica e di calcolo 

A.a Rel. st. 1.a Fascicolo dei calcoli dell’analisi 

cinematica lineare 

A.b Rel. st. 1.b Fascicolo dei calcoli di verifica della 

copertura 

B Rel.st.2 Relazione sui materiali 

C Rel.st.3 Piano di manutenzione 

D St. 1 Corografia generale 

E St. 2 Inquadramento catastale 

F St. 3 Copertura: stato di fatto 

G St. 4 Rilievo fotografico con stato del 

degrado 

H St. 5 Copertura: stato del progetto 

I St. 6 Particolari costruttivi di progetto 

L E. P. Elenco prezzi unitari 

M C.M.E. Computo metrico estimativo 

N A.P.. Analisi Prezzi 

O E.L. Elenco delle lavorazioni 

P I.M. Calcolo dell’incidenza della 

Manodopera 

Q C.S.A Capitolato speciale D’appalto 

R S.C. Schema di Contratto 

S P.S.C. Piano di Sicurezza e coordinamento 

T Q.E. Quadro economico 

 

VISTA la richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art. 21, comma 4, D.Lgs. n.42/2004, inviata 

alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Cremona, Lodi e 

Mantova, in data 24/06/2020 a prot. comunale n.39170/2020, in atti; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 260 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 i 

pareri, i visti e i nulla osta relativi agli interventi di edilizia scolastica sono resi dalle 

amministrazioni competenti entro trenta giorni dalla richiesta, anche tramite conferenza di 

servizi, e, decorso inutilmente tale termine, si intendono acquisiti con esito positivo; 

 

VISTA la necessità di procedere con urgenza alla realizzazione dell’opera in quanto l’inizio 
lavori deve essere improrogabilmente dato entro il 15 settembre 2020 come indicato nel 
Decreto di assegnazione dei contributi; 
 

VISTE la verifica e la validazione formulata ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, in 
atti, dal RUP individuato nella persona del Geom. Monica Sanfelici; 
 
 

DATO ATTO che il progetto in parola non comporta maggiori oneri di gestione e finanziari a 
carico del bilancio comunale; 
 

DATO ATTO che gli elaborati di progetto sono agli atti del fascicolo istruttorio presso il Settore 
Territorio e Lavori Pubblici; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento individuato nella persona di Geom. Monica 
Sanfelici attesta la regolarità del procedimento istruttorio; 

 



Pagina 5 di 10  

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. n. n. 42/2004; 
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti); 
- il D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità e dei Contratti; 
- il D.L. 32 del 18/4/2019 “Sblocca cantieri” convertito in Legge n. 55 del 14/06/2019, 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” c.d. “Sblocca cantieri”; 

- la legge 14/6/2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 

RICHIAMATE: 
- la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022 e nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 

successivamente modificata ed integrata; 

- la D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) di Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 

 

VISTO il parere espresso, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000 così come 
modificato ed integrato dal D. lgs. 174/12 art. 3, dal Dirigente del Settore Territorio e Lavori 
Pubblici sulla regolarità tecnica e dal Dirigente dei Servizi Finanziari sulla regolarità contabile 
del presente atto; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO del decreto ministeriale del 30/01/2020 di assegnazione ai comuni con 
popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti di assegnazione del contributo per la 
realizzazione di investimenti destinati a opere pubbliche per gli anni dal 2021 al 2024 e 
dell’allegato in atti; 

 

DI ACCETTARE il contributo di cui all’allegato D del suindicato decreto nella misura di € 
130.000,00 assegnata al Comune di Mantova in atti;  
 

DI DARE MANDATO di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 1 b) “in materia di interventi per 
adeguamento e la messa in sicurezza delle scuole, con l’intervento presso la scuola 
dell’infanzia “Vittorino da Feltre” denominato “OPERE DI RIPARAZIONE DELLA COPERTURA 
CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA VITTORINO DA 
FELTRE”; 

 

DI DARE ATTO che l’intervento di “OPERE DI RIPARAZIONE DELLA COPERTURA CON 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA VITTORINO DA FELTRE”, 
come da progetto definitivo-esecutivo ammonta a complessivi Euro 140.000,00; 

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “OPERE DI RIPARAZIONE 
DELLA COPERTURA CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 



Pagina 6 di 10  

VITTORINO DA FELTRE”, di importo complessivo pari a € 140.000,00, il cui quadro economico 
è così composto: 
 

A LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO       

A1 Lavori    €. 98.042,50   

A2 TOTALE  Lavori a base d'asta €. 98.042,50 98.042,50 

          

B ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €.     

B2 Oneri per adempimenti in materia di sicurezza €. 12.223,91   

B3 TOTALE  Somme non soggette a RIBASSO €. 12.223,91 12.223,91 

          

A+B TOTALE  LAVORAZIONI €.  110.266,41 

          

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €.     

C1 Oneri fiscali 10% sui lavori €. 11.026,64   

C2 prove e indagini IVA compresa €. 4.562,35   

C3 indagini geologiche IVA compresa €. 0,00   

C4 rilievo geometrico e del quadro fessurativo IVA compresa €. 0,00   

C5 Allacciamenti a pubblici servizi,  etc. €. 0,00   

C6 Fondo progettazione e innovazione D.Lgs 50/2016 ex art. 113 €. 2.205,33   

C7 contributo ANAC €. 0,00   

C8 Spese per accordi bonari (art. 12 D.Lgs. 50/2016) (3%) €. 0,00   

C9 spese per pubblicità €. 0,00   

C10 
Imprevisti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
comprensivi di IVA 

€. 520,07   

C11 progettazione architettonica, strutturale, D.L. €. 8.000,00   

C12 Collaudo statico   1.000,00   

C13 oneri prev 4% (su C11 e C12) €. 360,00   

C14 i.v.a. (22%) (su C11, C12 e C13) €. 2.059,20   

  TOTALE  Somme a disposizione €. 29.733,59 29.733,59 

     

  RIEPILOGO VOCI       

A LAVORI A BASE D'ASTA €. 98.042,50   

B LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €. 12.223,91   

C SOMME A DISPOSIZIONE €. 29.733,59   

     

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA esclusi interventi su orditura in legno 

strutture murarie di sottotetto 
140.000,00 

 
 

e composto dai seguenti elaborati: 
 

n.  Titolo Descrizione 

A Rel. st.1 Relazione tecnica e di calcolo 

A.a Rel. st. 1.a Fascicolo dei calcoli dell’analisi 
cinematica lineare 

A.b Rel. st. 1.b Fascicolo dei calcoli di verifica della 
copertura 

B Rel.st.2 Relazione sui materiali 

C Rel.st.3 Piano di manutenzione 

D St. 1 Corografia generale 

E St. 2 Inquadramento catastale 

F St. 3 Copertura: stato di fatto 

G St. 4 Rilievo fotografico con stato del degrado 



Pagina 7 di 10  

H St. 5 Copertura: stato del progetto 

I St. 6 Particolari costruttivi di progetto 

L E. P. Elenco prezzi unitari 

M C.M.E. Computo metrico estimativo 

N A.P.. Analisi Prezzi 

O E.L. Elenco delle lavorazioni 

P I.M. Calcolo dell’incidenza della Manodopera 

Q C.S.A Capitolato speciale D’appalto 

R S.C. Schema di Contratto 

S P.S.C. Piano di Sicurezza e coordinamento 

T Q.E. Quadro economico 

 
 

DI DARE ATTO che il finanziamento è così previsto: 

 

 
Cod. 

opera 

Bilancio

/esig 

Capitol

o 

Art. Cdr/cdg Conto finanz. Mss/pr

g 

Importo Tipo 

finanz

. 

Numer

o 

Stato Sub 

772 2020 201015 00 P014/P029 U.2.02.01.09.003 04/01 121.505,43 CSTA 2603 PR 1 

772 2020 201015 00 P014/P029 U.2.02.01.09.003 04/01 150,40 CSTA 2603 D 2 

772 2020 201015 00 P014/P029 U.2.02.01.09.003 04/01 4.562,35 CSTA 2603 D 3 

772 2020 201015 00 P014/P029 U.2.02.01.09.003 04/01 3.781,82 CSTA 2603 D 4 

772 2020 201015 00 P014/P029 U.2.02.01.09.003 04/01 10.000,00 ON. 
UR 
2020 

2603 D 2 

 

 

 

DI DARE ATTO che il progetto in parola non comporta maggiori oneri di gestione e finanziari a 
carico del bilancio comunale; 
 

DI DARE ATTO che gli elaborati del progetto sono agli atti del fascicolo istruttorio presso il 
Settore Territorio e Lavori Pubblici; 
 

DI DARE MANDATO alla Direzione del Settore Territorio e Lavori Pubblici di realizzare 
l’intervento nei termini richiesti e di attuarne il monitoraggio ai sensi dell’art. 2 del decreto 
direttoriale del 30/01/2020 in collaborazione con Ufficio Ragioneria; 
 

DI DISPORRE l’utilizzo del ribasso d’asta per eventuali imprevisti e/o per ulteriori interventi in 
economia che si rendessero necessari, nell’ambito della quota comunale; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
TLP/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 8 di 10  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE OPERE DI 

RIPARAZIONE DELLA COPERTURA CON MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA "VITTORINO DA FELTRE"- CUP 
I69E19000900005 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 19/08/2020 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Territorio e Lavori Pubblici 
GALLI STEFANIA EX PS 50/337/2019 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : GALLI STEFANIA                                     (15454379 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 19/08/2020. 
 

 

 

 



Pagina 9 di 10  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELLE OPERE DI 

RIPARAZIONE DELLA COPERTURA CON MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA "VITTORINO DA FELTRE"- CUP 
I69E19000900005 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 19/08/2020 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 19/08/2020. 

 

 

 



Pagina 10 di 10  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL VICE SINDACO 
 
F.to GIOVANNI BUVOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

F.to DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


